

WIASŁO

PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata miesięcznie 1.35 zł. —
Kwartalnie 4.00 zł. — Półrocznie 8.00
—: Rocznie 16.— złotych. —:

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Stolarska 6 Tel. 11018
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ.
I. strona wiersz ^{1/2} m . . . 75 groszy.
Kronika " " " " . . . 50 " "
Nadesłane " " " " . . . 40 " "
Zwykłe " " " " . . . 20 " "

„PAMIĘTAJ, ŻE JEŚLI COKOLWIEK KUPUJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZAROBK I TYM ZAROBKIEM POWIĘKSZASZ MAJĄTEK ŻYDOWSKI, A ZMNIĘSZASZ NASZ MAJĄTEK POLSKI”

Wytwórnia obuwia „FRANKO” ponownie obniżyła ceny!!!

Na dzień Zesłania Ducha św.

Kraków, 24 maja 1931.

W czas wiosenny, gdy ziemia cała pokrywa się zielenią i zamienia w je den potężny bukiet kwiecia, obchodzi Kościół Katolicki Zesłanie Ducha św., by wiernych swych, którym siły nowe, zda się, wyrastają na odrodzenie się duchowe pchnąć do nowych wysiłków działalności. I nie napróżno w te Święta, w te Zielone Święta, śpiewa Polska rozmodlona, rozanielona pod życiodajnymi promieniami słońca ożywczego wszystko z mar twoty budzącego:

„Tyś pocieszycielem zwany,
„Darem Bożym mianowany.”

Bo zaiste, gdy się po naszej ukochanej Ojczyźnie polskiej rozejrzemy gdy się damy porwać temu uczuciu dusznemu, beznadziejnemu, bezufnemu, głuchemu, łepemu, niewiarę w sercach budzącemu, co się do serc zakrada i najczynniejszych i najwytrwalszych pracowników, to odczuwamy, że nam zaiste brak tego Ducha Pocieszyciela, tego Daru Bożego, coby nową w nas zapalił wiarę, że nasze wysiłki, nasza idea, którą z takim uporem a tak niebardzo pocieszającym i powolnym rezultatem staramy się szczeplić w duszach i sercach rodaków, nie pójdzie na marne, lecz jak słońce ożywcze przedrze mroki zimowe, które nas w kwestji żydowskiej stale otaczają. I mimowo li wyrwywają się z naszych ust słowa modlitwy:

„Racz dać zmysłom dar mądrości,
„Pomnażaj w sercach miłości,

abyśmy duchem Bożym skrzydlaci, nadochnąć mogli od pałacu do chatki kłmniejszej naród cały tem silnem przekonaniem, że na ziemiach polskich nie będzie wprzódy lepiej i weselej i pogodniej, dopóki wszyscy bez wyjątku nie zrozumiemy, że jako wolni z wolnymi, jako równi z równymi na rodami stanowić mamy o sobie i dla siebie, a nie, by nam jak dotąd dziki kakał i chwast głuzył nasze pola na rodowego działania.

Odpędź od nas czarta złego

Użyjcz pokoju Twojego,

bo oto zło wciska się wszędzie w nasze życie narodowe, zatrzuwa ono swem jadem pożycie małżeńskie i rodzinne, zachwaszcza nam szkoły, wy paczając wrażliwe dusze dźwiatwy naszej, podważa Wiarę św. w sercach naszych, podminowuje ołtarze Najwyższego, cnotę wsteczniactwem i zacołaństwem mianuje, występek i zdrożność do rzędu cnot i mądrości życiowych podnosi, i ugniata charaktery nasze do swoich celów i zamy słów, byśmy dziedzice wielkiej spuścizny Ojców naszych, wzajem się kłócili, nienawidzili, prześladowali i pożerali.

„Racz nam Ojca niebieskiego,

„Dać poznać i Syna Jego,

„I Ciebie Ducha świętego,

„Od obu pochodzącego,

abyśmy nareszcie poczuli się jednymi, silni węzłami miłości, jaka nas z tą ziemią naszą odwiecznie polską łączy, a oświeceni Duchem Bożym, poznali, że zwalczając siebie samych, sami ze sobą tocząc walki zacięte za pominiemy o tem złu, które od wieków nas psuje i zniechęca do pracy czysto narodowej i do ołtarzy Chrystusowych,

Wszakże na ziemi polskiej, dziesiątki, setki tysięcy ludzi wykształconych i prostaczków nie pojmuje dotąd, czem jest niebezpieczeństwo żydowskie, jak wielka zagłada idzie na nas, by nas zakuć w swe ciężkie kajdany gospodarczej, zależności. Wyrosli oni wśród żydów, tych wśród wszystkich narodów wiaroburców, wzrosli z nimi, a ugłaskani ich rzekomą uprzejmością, nie wiedzą jakie spustoszenia stają wśród dusz szerokich warstw społecznych. Mając umy sły zaprzątnięte zagadnieniami filozoficznymi i astronomicznymi, zajmując się z zamiłowaniem naukami wol-

nemi i sztukami pięknymi, nie znajdując czasu, by się poświęcić zagadnieniom duszy żydowskiej, zatrzuwającej wszędzie, gdzie tylko się wyzwoła z pęt politycznych, ducha i dusze narodu, aby doprowadziwszy je do zupełnego upadku sprawować nad nimi rząd dusz.

A prostaczkowie, w ciężkiej walce o byt, o ten chleb powszedni pograżeni, nie widzą jak im i ich dzieciom żydzi przyszłość niszcza, jak starają się ich wypędzić z tych zagónów, co przez wieki długie całe pokolenia ich żywiły i przyodziewały, by przysze pokolenia w niewolników swoich zamienić, nad którymi świszczaliby tylko bał ich zdegenerowanej natury. Jakaż więc przyszłość Narodu naszego, jeżeli Duchem św. nieoświeceni, nie przejrzemy, nie zderzemy bielma z oczu, przez które na żydów patrzymy, nie zabierzemy się sami do samoobrony, by przez trud i znoj, przez walkę i cierpienia wykuwać lepsze jutro przyszłym pokoleniom.

Niechaj w te święta, w te Zielone Duch św. oświeci przedewszystkiem tych, co się wychowawcami mieniają narodu. Niechajże oni zrozumieją, że człowiek myślący to skarb Narodu, że doskonali, jasno i trzeźwo myślący obywatele, świadomi swych usiłowań, pełni dumy i poczucia narodowego — to niezwyknięta potęga narodu, lecz niechaj również sobie ci wychowawcy Narodu, jakimi być się mienia, uprzytomnią i usercowią, że oni są odpowiedzialni za przyszłe losy Ojczyzny.

Kraj każdy trzech ma odwiecznych wodzów, co narody prowadzą ku świetlanej przyszłości: Kościół, Szkołę i Rodzinę. Jakiem jest Duchowieństwo, Nauczycielstwo i Rodzina dziś, taką będzie przyszłość narodu jutro.

Rodzina, co wychowuje dźwiatwę w poszanowaniu tradycyji narodowych i cnot rodzinnych — to daleko wysunięty pod wraze szereg szaniec; szkoła, lecz szkoła co tworzy człowieka nieskalanego, silnej woli, kierującego się zawsze etyką chrześcijańską — to zewnętrzny fort. Duchowieństwo, co umie wiernych nietylko prowadzić do Ołtarzy Najwyższego lecz przedewszystkiem strzedz i bronić przed złem, zkadkolwiek ono jego duszy zagraża, to twierdza narodu.

Widzimy to w najnowszych czasach na upadku państw, co od linii tej wytycznej odbiegły. W gruzy rozpadła się Rosja, w gruzy rozsypuje się Hiszpania, bo tam rodzina, bo tam szkoła, bo tam duchowieństwo swemu zadaniu nie dorastało, bo wypaczało duszy i dusze.

Toteż w obliczu grożącego nam niebezpieczeństwa żydowskiego w to święto Zesłania Ducha św., gdy w kościołach naszych nucić będziemy z serce wierzących

„Przybądź Duchu, Stworzycielu
„Dusz ludzkich Nauczycielu,
prośmy Boga Odwiecznego o zdrowe fizycznie i duchowo rodziny, szkołę i Duchowieństwo. Wówczas, gdy te posiadać będziemy, świadome swych zadań, jakie w swej wędrówce doczesnej spełnić mają, gdy kierować się będą nieśmiertelnym testamentem wiecznie żywego wieszczą Słowackiego:

„Idź i pracuj i bądź dzielny,
„bo twój naród nieśmiertelny
„my umarłych tylko znamy,
„lecz dla ducha trumny nie mamy,
wówczas dopiero pewni być możemy, że żydzi dla zdrowego ducha Narodu naszego trumny nie znajdą i nie znajdą grobowca, w którymby go na wieczny mogli złożyć odpoczynek, przeciwnie, że zwycięzki duch polski zatryumfuje nad przebiegłością, chytrnością i zachłannością ducha żydowskiego i że ze ziemi swej wyzbie dzie się tej zakąły żydowskiej, co całunem śmiertelnym chciałaby pokryć naród polski, by potem na polskiej ziemi jak na odwiecznie swojej panować.

Wówczas dzień zwycięstwa ducha polskiego nad duchem żydowskim, będzie dniem tryumfu za natchnieniem Ducha św. polskiej rodziny, polskiej szkoły i polskiego Duchowieństwa.

OBUWIE NAJLEPSZYCH TOWARÓW
RĘCZNEJ PRODUKCJI
Z WŁASNYCH PRACOWNI
PO NAJNIŻSZYCH CENACH

POLECA
WYTWÓRNIA OBUWIA „FRANKO” KRAKÓW,
FLORJAŃSKA 29
NA SKŁADZIE PRZYJMUJE SIĘ
BOGATY WYBÓR!! ZAMÓWIENIA DO MIARY!
OSZCZĘDZAJCIE! — PRZEZ KUPNO DOBREGO OBUWIA!!

Zawiadamy P.T. Klientelę że
Zakład szklarski ANTONIEGO
PACZKI został z dniem dzisiejszym przeniesiony z ulicy Soltyka 1.7. na ul. św. ŁAZARZA 1. 19

WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE SZKLARSTWA WCHODZĄCE, JAKO TO:
SZKLENIE KOŚCIOŁÓW, BUDYNKÓW I DACHÓW SZKŁEM DRUCIANO-DACHOWYM
POSIADA NA SKŁADZIE WSZELKIEGO GATUNKU SZYBY NA PORTALE
PODEJMUJE SIĘ NAPRAW NA MIEJSCU I NA PROWINCJI PO CENACH KONKURENCYJNYCH OD SZEREGU LAT WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY DLA KLINIK I BUDYNKÓW UNIWER.

INSTRUMENTY MUZYCZNE
NUTY

NA WSZELKIE ZESPOŁY ORKIESTRALNE
»KRESY« CIESZYN
STARY TARG 6
FACHOWA POMOC PRZY ORGANIZOWANIU ORKIESTR
DOGODNE WARUNKI SPŁATY
OBSZERNE ILUSTROWANE KATALOGI DARMO!

PIJCIJE PIWO

“MARCOWE ESPOTOWE PORTER

OKOCIMSKIE

W SEZONIE ZIMOWYM ŚWIĘTOJAŃSKIE

Wielkimi patriotami w obawie o własną skórę

**OGŁOSILI BOJKOT SOPOT. — SOPOTY ZAŁANE BYŁY ŻYDOSTWEM. — NIETYLKO LETNICY LE CZ NAJGORSZE SZUMOWINY TAM SIĘ ZBIERAŁY I MIESZKAŁY. — DZIŚ IM HITLEROWCY GRZMO-
CĄ PLECY, WIĘC BOJKOTUJĄ SOPOTY.**

Żydzi z wszystkiego pirrali wybić swój kapitał. Gdańsk stał się prawdziwym Eldoradem, ziemią obiecaną dla najgorszego tałatajsiwa żydowskiego, uciekającego z Polski kryjącego się przed policją i sądami. Przeważnie w Gdańsku zamieszkiwali w miejscowościach podmiejskich Wrzeszczu, Oliwie, Sopotach. Te ostatnie zwłaszcza były latem miejscem zborów punktem koncentracyjnym żydostwa bogatego z całej Polski. Tam Sury, Rebeki, Salcze i Sabinie znaczały sobie i swym amantom ren dez-vous. Nadmienić trzeba, że Kaszubi strzegą, jak mogą, czystości Gdyni i niejednokrotnie musiały hotele, które żydów przyjęły, wobec stanowczej postawy Kaszubów, ich wyprosić. Często również w prywatnych domach i willach powybijano okna tylko dlatego, że tam przyjęto żydów.

Żydzi więc ulokowali się w Sopotach, o wiele droższych, lecz cóż u żydów pieniądź znaczy, gdy chcą się wywczasować. Obecnie atoli niewygodnie zrobiło się żydom w Gdańsku. Do miasta tego napłynęły liczne bojówki Hitlera, które nie mają zrozumienia do pseudo tylko lojalności ży-

dów dla państwa polskiego i nie chcą pojąć, że żyd każdy jest tylko kontraktowym obywatelem polskim na wypowiedzenie, wreszcie, że niema w Polsce takiego żyda, któryby się nie modlił, by Polskę wszyscy wzięli a Niemcy nad nią zaplanowali.

Dla Hitlerowca żyd jest żydem więc bić go, a ponieważ żyd w Gdańsku czy Sopotach jest przeważnie polskim żydem (ein polnischer Jude) więc bić go podwójnie. W ostatnim też czasie, młócono po żydach w Gdańsku jak cepem po zbożu na kłepisku. Hitlerowcy uczyli ich abecadła politycznego, czyli by się nie wywyżsali nad chrześcijańskie narody, bo za to mogą mieć krzywe nosy poprzeręcane, płaskie stropy obite, po śladki posiniaczone, brody wytargane a krzyż zupełnie zgięty w pałąk. Niejednego z ich współwyznawców, który wszedł w orbitę namacalnych przekonań antyżydowskich Hitlerowców, musiano zawieźć do szpitala.

Działalność więc Hitlerowców w Gdańsku na żydowskich placach obudzila natychmiast niebawym patriotyzm w organizacjach żydowskich w Polsce, które postanowiły, że w związku z napadami Niemców gdańskich

ba żydów obywateli polskich, przeprowadzą energiczny bojkot kąpieliska w Sopotach.

Sopoty stracą zatem w tym roku swój semicki wygląd Nalewek czy Kazimierza. Sury, Solcze i Rózie będą musiały gdzieś indziej w Karlsbadzie lub Marienbadzie naznaczać ren dez-vous. Żydowscy aferzyści z podciemnej gwiazdy będą musieli jakiego innego poszukać sobie locum minus niebezpiecznego dla ich pleców jak Sopoty, a ryby w Bałtyku się rozwesela, bo nie będzie ich otaczała i odurziała woń żydowskich ciał.

I pomyśleć, że kije Hitlerowe potrafiły tego cudu dokonać, którego Polska nie umiała wywołać od czasów Kazimierza Wielkiego, a więc przez sześć wieków; bity Hitlerowców w Gdańsku wymłóciły na plecach żydowskich patriotyzm Polski, że postanowiono bojkotować Sopoty.

Bismark wykrzeszał w Wielkopolskach patriotyzm, Hitler w żydach. Obydwa w wariacji pomnika jeden w Poznaniu, drugi na Nalewkach w Warszawie albo na Krakowskim Kazimierzu.

Żydzi usuwają sumiennych urzędników ze stanowisk.

**ŻYDZI POTRAFIA NIEWYGDNYCH A SUMIENNYCH URZĘDNIKÓW USUWAĆ ZE STANOWISK. — DZIAŁO SIĘ TO ZA AUSTRJI, DZIEJE SIĘ TO W POLSCE. — CZYŻ ONI ZAWSZE NAM MAJĄ PRA-
WA DYKTOWAĆ I POWOLNO Z NAS NARZĘDZIA ROBIĆ DLA SIEBIE.**

Z kół naszych Czytelników otrzymujemy następującą ciekawą korespondencję, ilustrującą nam, jak żydzi potrafili niewygodnych sobie a sumiennych urzędników usuwać ze stanowisk oraz jak dalece sięgają ich wpływy. Oto co nam piszą:

Przed wojną swia spełniałem obowiązki służbowe w pocztach ruchomych (t. zw. ambulansach), podległych urzędowi pocztowemu Lwów 2. Za skrytykowanie w sprawozdaniu z jazdy nieporządku w wozie pocztowym, w którym odbyłem podróż służbową, zostałem za karę odwołany od pełnienia służby w tych pocztach i przydzielony do służby lokalnej, urzędu pocztowego nadawczego Lwów 2.

Według ówczesnych przepisów pocztowych austriackich, były firmy, które nadawały większą ilość paczek, upoważnione — o ile zażądały — do nalepiania na swych paczkach i listach przewozowych, znamion w formie nalepek, które otrzymywały z urzędów pocztowych, oraz do napisania na embaży paczek i listach przewozowych wagi w kilogramach.

Drugiego dnia po objęciu czynności w tym urzędzie pocztowym, przywozła jedna z firm żydowskich kilka dziesiąt paczek, opatrzonych nalepkami i wagą, do nadania. Znając nieuczciwość żydów w podobnych praktykach przy paczkach nadchodzących dla żydów w Gorlicach, poleciłem wszystkie paczki przeważać, przyczem okazało się, że odnośna firma żydowska dopłaciła musiła 25 koron znaczkami pocztowymi, jako brakującą należytość za oszukane podanie niniejszej wagi nadanych paczek do pełnej należytości za przewóz, nalepionej na listach przewozowych przez ową firmę w znaczkach pocztowych.

Z załatwienia z powyższej sprawy żydzi nie byli zadowoleni, postarali się o usunięcie mnie z tego urzędu, co też Dyrektor urzędu następnego dnia uczynił, przeznaczając mnie z powrotem do służby w pocztach ruchomych.

Że takie wypadki systemu żydowskiego powtarzają się w dalszym ciągu, nie ulega żadnej wątpliwości. — Miałem bowiem sposobność stwier-

dzenia takiego faktu w czasie wykonywania służby w jednym z urzędów pocztowych dworcowych, przeladowawczych polskich.

„Waj”

Przy tej sposobności przypominamy znaną oszukańczą aferę w banku „Bon” w Krakowie, której dyrektorem jest Henryk Askeszase, o czem pisaliśmy obszernie przed rokiem. — Wówczas nadużycia Askenasego wy-

kryli w banku kontrolerzy Rudolf Wojaczyński i Bronisław Tkarz. Aske nase nietylko się odgrzał, że p. Wojaczyńskiego usunie, lecz będąc sam pod oskarżeniem nadużyć, popełnionych w banku „Bon” napisał do Prezesa Urzędu Skarbowego I w Krakowie, który wówczas przebywał w Krynicy list z bezczelnym żądaniem natychmiastowego usunięcia tego sumiennego i wzorowego urzędnika. — Żądaniu stojącego pod zarzutem nadużyć żyda o potężnych wpływach u władz, stało się zadość. Pan Wojaczyński do dni trzech przeniesiony został do Tarnowa. Mimowoli więc nasuwa się pytanie, kto rządzi w naszych urzędach? Urzędnik, który wykrył nadużycia został za karę przeniesiony, Askenasemu, który popełnił nadużycia, włos z głowy nie spadł, przynajmniej o tem nie słyszeliśmy.

Inny wypadek o piesku i usunięciu wzorowego urzędnika ze stanowiska.

Swego czasu w Krynicy w parku kuracyjnym piesek chrześcijanki pokasał pieska żydówki w Krynicy. — Żydówka zjawiła się w biurze inspektora policji zdrojowej, nadzierając się o ukaranie owej chrześcijanki. — Inspektor policji zdrojowej oświadczył spokojnie, że nie posiada prawnych podstaw do ukarania owej pani, natomiast musi obydwie pokarać za nie nakładanie pieskom kagańca. — Żydówka obrażona w poczuciu swej wielkości i nietykalności zwróciła się do żony b. posła Djamanda o interwencję. Ta udała się w tej błahej sprawie do ówczesnego wojewody p. Darowskiego i Boğu ducha winien wzorowy ten urzędnik inspektor policji zdrojowej w Krynicy p. Eugenjusz Wierzbowski został aresztowany pod zmyślonemi zarzutami i ze służby wydalony.

Takich wypadków naliczyć byśmy mogli krocie i mimowoli nasuwa się nam myśl czy my nie jesteśmy już na własnej ziemi parjasami u żydów.

Lecz równocześnie ciśnie się do ust drugie pytanie: czy my Polacy nie jesteśmy świecnie uprawnieni do piętnowania takich nadużyć żydowskich i do bronięcia się publicznie przed nimi?

Czas chyba najwyższy, by Polacy obudzili się z tetargu i zaczęli bronić siebie samych przed niewolą najezdców — żydów.

—oo—

Wielkopolska zaczyna zbyt pochopnie popierać żydów.

Odporność Wielkopolan na gruncie Wielkopolski przeciw żydom jest nietylko pochwały lecz i naśladowania godną. Inaczej przedstawia się rzecz z fabrykami i wytwórniami poznańskimi, które na gruncie małopolskim urządzają swe reprezentacje. Wiedząc, że w Małopolsce interes może tylko robić przez żydów, w kary i potępienia godny wprost sposób, oddają swe zastępstwa w ręce żydów, jak gdyby dość kupców bez pracy bez możliwości do życia w dzielnicy naszej nie było, wprost głodniejącym prosiłby się o pracę w Małopolsce. Jeżeli natomiast Wielkopolskie do Małopolan jako kupców nie mają zbyt dużo zaufania niechby swoim ziomkom w naszym województwie oddali swe zastępstwa, lecz nie żydom, którymi pogardzają a których jednak angażują i chleb im w ręce wciskają by tylko zwiększyć swe obroty.

Takiem frymarczeniem dla interesu własnego osobistymi przekonaniem szacunkuszacunku takie fabryki zyskować wśród Małopolan nie mogą, przeciwnie lekceważenie i pogardę o czem ci panowie w Poznaniu zapominają.

Z drugiej strony niejedne fabryki wytwórnice poznańskie oddają w Małopolce swą reprezentację Polakom którzy znowu „aby handel szedł” na zastępców czy agentów angażują żydów. Tutaj winni Małopolanie już sami, którzy nie mają swych własnych ziomków zaufania i są przekonani, że bez pośrednictwa żydów nie potrafią reprezentowanych przez siebie artykułów rozpowszechnić.

Fabryka akumulatorów w Poznaniu „Centra” n. p. oddała swą reprezentację na województwo Krakowskie biurowi handlowemu p. p. inż. Józefa Lewickiego i Szczepnickiego w Krakowie. Ci panowie atoli, dla których widocznie poczucie godności Polaka w handlu jest najzupełniej zbyteczne, oddali substępowo wyro-

bów „Centry” w Nowym Sączu żydowi H. Schnitser'owi a w Tarnowie Izaakowi Grünberger'owi.

Również szoferem biura handlowego pp. inż. Lewickiego i Szczepnickiego jest żyd Hönię.

Jakżeż to pogodzić z reklamą „Centry” jaka się ukazała w piśmie krakowskich, która zapewnia, że „Centra” zatrudnia tylko siły polskie? Albo „Centra” w Poznaniu, nie wiedząc, jaką ujmę jej przynoszą pp. Lewicki i Szczepnicki w dobrej wierze daje to zapewnienie, oklamywana przez powyższe biuro, albo pp. Lewicki i Szczepnicki, wyszukując nieświadomości zarządu fabryki „Centra” i świadomie głoszą publicznie nieprawdę.

Czy sprawa się ma tak czy owak, winowajcami w tym wypadku są pp. Lewicki i Szczepnicki, którzy na to przez takie frymarczenie godnością narodową zasłużyli w pełni, aby ich działalność nienarodową na tem miejscu przygwoździć.

—ojo—

Umarł śmiercią cywilną!

ZNOWU ŻYD U JAŚNIE PANA POSIADAŁ WIEKSZE WALORY. — HRABIA REJ Z POŁGŁOWIC SPRZEDAŁ ŻYDOWI 8 MÓRG ROLI I „ROLNIKA”. — NASIONA, ZBOŻE I MASZYNY WYRZUCONE POD GOŁE NIEBO. — POLAKOM NIE CHCIAŁ JAŚNIE PAN SPRZEDAĆ TEJ PARCELLI. — POGARDA SPOŁECZENSTWA PUBLICZNĄ ZAPŁATĄ HRABIEMU ZA CZYN NIEHONOROWY. — PEŁNA GODNOŚCI POLSKIEJ REZOLUCJA GMINY SIÓŁKO. — HR. REJ POD PRĘGIERZEM OGÓLNEJ POGARDY.

„Gmina Siółko ad Podhajce głosami Polaków i Rusinów uchwaliła wyrazić pogardę J. W. P. hr. T. Rejowi za sprzedaż realności w żydowskie ręce, a równocześnie bronić się przeciw rozpicianiu, uchwaliła w gminie Siółko zniesienie szynku, który jest w rękach żydowskich”.

Taką stanowczą, pełną godności, męską rezolucję uchwalili wieśniacy, drobni chłopcy gminy Siółko pod Podhajcami jaśnie panu hrabiemu T. Rejowi z Połgłowic (nomen — omen). Wieśniacy Siółka okazali przez to samo, że są dzielniejszymi i światlejszymi obywatelami Kraju od jaśnie pana hrabiego, którego ród kilka wieków w Polsce słynie; lecz żaden z jego przodków nie dopuścił się tak skończonego lajdactwa, tak nie liczącego się z opinia publiczną i interesem Ojczyzny, a odznaczającym się bezmyślną tępotą umysłu, jak się go dopuścił obecny dziedzic Połgłowic (nomen — omen)!

Czem wywołał hr. Rej taką pogardę ludu? Pod Podhajcami znajduje się tak zwana Góra Wenecka, miejscę wycieczek całego miasta, a własność hr. Reja. Na tej to górze mieściły się magazyny „Rolnika”, oraz „Pow. Kasa Włociańska”. Całą tę górę wraz z budynkami sprzedał hr. Rej za marną kwotę żydowi Fischerowi, któremu tak „Rolnik” jak i „Powiatowa Kasa Włociańska” przeskadzają w obłudnianiu i obdzieraniu „gojów” ze skóry. Napróżno Polacy pukali do serca hrabiego o sprzedaż im góry i budynków, podając daleko wyższą cenę. Hr. Rej miał tylko głowę dla żydów, serce dla żyda i su mienie dla żyda. Nie baczą, jak fatalne wrażenie wywrze sprzedaż tego obiektu w ręce żyda, nie myśląc swą połgłowicą o następstwach wyrzucenia Rolnika i Kasy Włociańskiej nagłe z ich ubicacyj, nie zastanawiając się, że zaprzędaje lud wiejski w niewolę żydów, którzy mu teraz będą dyktowali według swej woli ceny na zboże i maszyny, sprzedał jaśnie pan hrabia tę posiadłość żydowi, nakazał nasiona zboże, i maszyny wyrzucić z magazynów a biura opróżnić z dniem 1 sierpnia.

Żyd zwyciężył, jaśnie pan się spodlił, lud go przeklął. A przecież ten hrabia o gumowem sercu i kauczukowem sumieniu pragnąłby zostać wojewodą, ministrem, a chociażby dygnitarzem na jakiej zagranicznej placówce i pierśi swe obwieszać kawałkami brązu, srebra czy złota w postaci krzyżyków i chodzić w promieniach słońca swej domniemanej chwały — niezasłużonych zasług.

Żyd Fischer, natychmiast po objęciu tego obiektu zapełnił magazyny swoim towarem a cały huf ludzi posłał do trzebienia krzewów i drzew na górę. W mieście powstał huczek. Chciano rewolucję urządzić, żyda przepędzić, ulubione miejsce miastu zachować. Zdrowy rozsądek wziął górę, zrobiono tylko do starostwa doniesienie o niedozwolonym wyrąb, a nim pan starosta coś zarządzi, Góra Wenecka golizną błyszczeć będzie, jak kolano. W dniu targowym ludzie ze wsi klęli, przeklinali hrabiego i jego ród i aż wyli ze złości i rozpaczy.

Hr. Rej, siedząc w swoich Połgłowicach nie słyszał tego swoją pół głową.

Dzisiaj umarł on dla społeczeństwa śmiercią cywilną. Okazał, że nie gdzieindziej należy, jak do tego świat

ka próżniaczych dworaków wszelkiej śmieszności i wszelkiego skandalu, do tego światka, który przy poździełun, przez żydów kiedyś na naszej ziemi wzniesionych, zabawiać się będzie w bridge’a, chemin de fer przy brzęku szklanic w towarzystwie pisarzy i dziennikarzy pochlebców, zabijających czas własny i cudzy, zużywających pióra, które natura im da

ła na grzbiecie, wśród kondotjerów rozpusty, szlachty, mającej w herbie asa pikowego, ufrakowanego, urękawionego, ulakowanego salonostwa, wśród urzędników, mających zbyt zaciśnięte dłonie, by móc w nie wejrzeć, i nieczyste sumienia, wśród cór Ewy, które kiedyś sprzedawały macierzysty owoc na straganie a dzisiaj sprzedają w buduarach, wśród tej

całej rasy skażonej od kołyski, dla której zawsze kwitną fiolety wiosny i niestarzejąca się miłość młodzieży. A kiedy skowity zrozpaczonego ludu, do krwi sieczonego przez żydowskich degeneratów, uderzą — okna pałacu jaśnie pana hrabiego, — wypróżni kielich szampa i pełen nudy życiowej zawoła: „czego się ta hołota tak drze? Ja stoję ponad opinia publiczną. Rozpedzić mi psami tę tłuszcze!”

Tak zmarł w obliczu zdrowej części społeczeństwa niechlubną śmiercią cywilną

hr. T. Rej z Połgłowic.

Niech pamięć o nim utonie w morzu zapomnienia.

Nieszczotła.

Okradają bezkarnie skarb Państwa a urzędnikom skreśla się 15 proc.

SKARB PAŃSTWA PRZEZ ŻYDÓW PONIÓSŁ STRATĘ 850.000 ŻŁ. — CŁO ZA PRZEMYCONE CHUSTECZKI JEDWABNE WYNOŚIŁO 200.000 ŻŁ. — IZAAK FRÄNKEŁ I PINKAS ANISFELD Z NOWEGO SĄCZA NA ŁAWIE OSKARŻONYCH.

Miasto Stryj miało swoją sensację. Aż 25 żydów zasiadło na ławie oskarżonych, obwinionych o przemyśnictwo, a na czele tej bandy stali bracia Wolf, Szyja i Samuel Goldreich'owie z Stryja. Z nowego Sącza w sprawę tę wnikłani byli dwaj rekordowi w tym zawodzie żydzi Izaak Fränkel i Pinkus Anisfeld. O toczącym się procesie pisaliśmy już w nr. 19 „Hasła Podwawelskiego”. Ci dwaj odpowiadali za przemyt z Czechosłowacji do Polski 36.000 jedwabnych chusteczek, a Urząd Celny w Muszynie obliczył że samo cło wynosiło 200.000 złotych.

Sprawa przemytu datuje się z r. 1927. Dnia 5 maja 1931 r. odbyła się łzeczcia rozprawa sądowa. Ku ogólnemu zdumieniu oskarżenia uwolnieni zostali od winy i kary. Przyjrzyjmy się sprawie bliżej. W marcu 1929 w czasie rewizji domowej u Pinkusa Anisfelda, właściciela składu wódek przy ul. Pijarskiej nr. 18 w Nowym Sączu wykryła Kontrola Skarbowa, że Pinkus Anisfeld prócz fałszowania spirytusu, którego znaleziono 18 litrów, trudni się na wielką skalę przemyśnictwem wraz z swym szwagrem Fränklem. W czasie rewizji wykryto faktury firm czeskich na 52 kg.

chusteczek jedwabnych, t. j. 970 sztuk, wystawione na nazwisko Izaaka Fränkla. Chusteczki zdołano już przez granicę przenieść i sprzedać. Anisfeld nie został zaraz przyaresztowany pomimo bliskości granicy, to też na trzeci dzień ulotnił się i trzeba było za nim wysłać dopiero listy gończe. Wrócił dopiero na rozprawę, kiedy zatarł wszelkie ślady i przygotował obronę, której się podjęli żyd oczywiście Landau z Przemyśla i dwaj inni żydzi. Żyd adwokat Landau w swej obronie apelował do sędziów, powołując się na miłość Bożą i na zeznanie świadka Kühnena, który dla oskarżonych był świadkiem odwodowym. Żyd wzywa sąd katolicki na miłość Boską a katolik p. Kühnen broni żydów. Typowo po małopolsku.

Biedny ten Skarb Państwa! Boryka się ciągle z trudnościami a żydzi go wyzyskują, okradają na setki tysięcy, by potem Skarb Państwa musiał się ratować obcinaniem poborów urzędników — biedaków o 15 proc. Wyroków sądowych krytykować nie wolno. My z nadto wielktem poważaniem darzymy sądy polskie, by je krytykować, lecz zastanawiać nas musi, że żydostwo pograniczne nieustannie trudni się przemytem i żeruje na Skarbie Państwa a Polska temu nieczemu żydowskiemu procederowi kresu położyć nie umie.

Nie możemy się oprzeć uwadze, że źle to świadczy o energii i sile naszego państwa, za które krew przelewaliśmy. Legun.

Prześladowania żydów w Meksyku.

Prześladowania żydów w Meksyku rozpoczęły się już na dobre. Wszystkie żydów handlarzy usunięto z miejskich hal targowych a władze nie udzielają im zezwoleń na uprawianie handlu w innych częściach miasta. To Meksykańczykom, którzy poznali się na „wartości” żydów nie wystarczyło. Izby handlowe bowiem zwróciły się do rządu meksykańskiego z żądaniem wysiedlenia z Kraju wszystkich żydów, którzy od niewielu lat dopiero w kraju przebywają.

Sprawy żydów meksykańskich, którzy są narażeni na groźne prześladowania, zajęły się oczywiście żydowskie loże masonskie i wręczyły sekretarzowi spraw zagranicznych Stimsonowi pismo protestacyjne przeciwko prześladowaniu żydów w Meksyku.

Czyż wobec takiego Meksyku Polska nie jest rzeczywistym rajem dla żydów? A jak jej się odpłacają!



Najstarsza czysto katolicka polska firma w Kraju
rok założenia 1808

ODLEWNIE DZWONÓW
Braci Felczyńskich | Ludwika Felczyńskiego i Ski
w Kałuszu | w Przemyśle
ul. Kr. Jana Sobieskiego 7. Telefon Nr. 20 | ul. Krasińskiego 63. Telefon Nr. 108

Cd. znaczono licznymi medalami w kraju i zagranicą. Zakupują surowce jedynie u firm katolickich. Obracają katolickim kapitałem.
Dostawcy 3 dzwonów w tonach G—H—D fundowanych przez Ojca św. Piusa XI. dla kościoła w Morocznie k. Pińska.

Ceny najniższe. | Dogodne warunki spłaty.

RESTAURACJA BROWARU KRAKOWSKIEGO ULICA LUBICZ L. 15.

Poleca znakomite obiady i zakąski po cenach bardzo przystępnych

ZNAKOMITE PIWO



SKŁADNICA ZWIĄZKU STRAŻY POŻARNYCH

KRAKOW, ul. Pańska 1. 6. Nr. Telef. 167-97.

Dostarcza: sikawki motorowe i przenośne. Wozy rekwizytowe różnych typów. Maski gazowe i przeciwdymowe. Gaśnice pozarne i pianowe. Sztandary strażackie, kościelne i wojskowe. Wszelki sprzęt przeciwpożarowy i gazowy. — Oferty na żądanie.

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Haśle Podwawelskiem”

KATOLICKIE FIRMY GODNE POLECENIA:

Bar pod Kurjerkiem, poleca znakomite zimne i ciepłe przekąski, oraz wszelkie napoje do najwykwintniejszych. Kraków, Wielopole 5. —
Bartosiewicz Ludwik, Restauracja „Pod Ratuszem”, Kraków, Rynek gł. 30.
Bobrowski Julian, handel kolonjalny i delikatesów. — Wina, Wódki i Konjaki. — Kraków, Łobzowska 6. Tel. 12438.
Na sezon wiosenny: Kapelusze — krawaty — koszule oraz wszelkie artykuły modno-męskie, najnowsze i najwykwintniejsze modele poleca Stanisław Bigosz, Kraków, Karmelicka 12.
Cyankiewicz Józef, najsolidniejszy sklep zegarmistrzowski - jubilerski, Kraków ulica Sławkowska 1.
Chrześcijańska Kolektura J. Dzierżanowski Warszawa, Nowy Świat 64.
Drogueria spadk. Mrs St. Millerowicza i Ska dawniej Mr. Fr. Zopoth i Ska Kraków, ul. Sienna 12. — Poleca perfumy, kosmetyki, opatrunki, oraz wszelkie zioła według metody leczenia Ks. Kneippa.
Drukarnia Ludwik Gronus i Ska, Kraków, ul. Stolarska 6.
Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych, Antoni Pogorzelski, Kraków, ul. św. Łazarza 9, tel. 10098, ul. Mikołajska 3, tel. 13588.
Jórasz Józef, Korczyn, powiat Krosno, — Przemysł tkacki. — Znakomite płótna. „Grafika” Fr. Terakowski i Ska, Kraków, Gołębia 3. Wielki wybór wszelkich materiałów oraz narzędzi dla przemysłu introligatorskiego jakoteż i dla amatorów.
Maszynowa Pracownia Stolarska wyrobów meblowych i budowlanych **Władysława Staszewskiego,** Kraków, XXII. Józefińska 21. Tel. 157-82.
Maruścak Michał, Skład materiałów chirurgicznych i sanitarnych, Kraków, ul. Sławkowska 10.
Mechaniczna wytwórnia pieczywa J. Zieliński, Kraków, ul. Karmelicka 21. Telefon 138-67.

Nikiel J. A. Skład instrumentów muzycznych, Kraków, Szewska 2.
Nowo otwarty Magazyn Konfekcji dziecięcej Stanisławy Szostek, Kraków ul. Florjańska 47, w podw. Pracownia sukien damskich **Warszawska 1. Telefon 165-05.** poleca: sukienki, płaszczki, mundurki szkolne do wszystkich zakładów naukowych oraz ubranka chłopięce. Tamże przyjmuje zamówienia.
Porębski STEFAN, Kraków, Rynek gł. 32, poleca: Torebki damskie, portmonetki, portfele, te czki, manicury, parasole, plecaki, kasetki do kart i inne oraz wielki wybór pończoch, skarpetek, szelek, grzebieni, szczotek do włosów, zębów i paznokci, jak również największy wybór zabawek na każdą porę roku.

Pracownia szklarska Romana Kwiatkowskiego obecnie H. Wątrobowej Kraków, Szewska 9, wejście Jagiellońska 6. wykonuje wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące, jakoteż oprawy obrazów, oraz akwarja, terarja i wiwarja po cenach b. przystępnych.
Pracownia artystyczna - rzeźbiarska **Wojciecha Maciejewskiego** w Krakowie, ul. Mazowiecka 82, wykonuje wszelkie roboty kościelne a mianowicie: ołtarze, figury, ambony, ramy do stacji, jakoteż z płaskorzeźbami oraz konfesjonały i chrzestnice bardzo starannie po nader niskich cenach.

Obuwie wytwórnia „Franko”, Kraków, ul. Florjańska 29 w sieni.
Piwo okocimskie barona J. Götza w Okocimiu.
Pracownia Krawiecka Michała Piwowarczycy, Kraków, ul. Starowiślna 36. — Wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące, a mianowicie wszelkie dostawy dla straży pożarnej i wszelkie inne dostawy po bardzo przystępnych cenach.
Przybory szkolne. Biurowe i introligatorskie. **Papiery listowe. Księgi handlowe. Bilety wizytowe. Zawiadomienia studentów. Kartony rysunkowe i t. p. Matryce. Cyklostyl. Farby do powielania. Towary doborowe. Ceny przystępne. Zamówienia z prowincji załatwia się szybko.** Poleca „NASZ PAPIER”, Kraków, Krupnicza nr. 12. Przepisuje się na maszynie i powiela.
SKALA — Salon mód męskich dla cywilnych i wojskowych. Kraków, Szczepańska 7 I p. — Właściciel **Władysław Sroka.**
Skład materiałów na wszelkie roboty ręczne. Specjalność: Artykuły D. M. C. — Kraków Sukiennice 30. — Helena Goźdzewska.
Szczerba Roman, Kraków, ul. Florjańska 40 poleca kapelusze, bieliznę, rękawiczki, skarpetki. **Pektoraliki-Koloratki gumowe dla PT. Książy.**
„Słońce”, chemiczna pralnia, farbiarnia, Kraków XXII. **Józefińska 28. Filje: Florjańska 29, Topolowa 15 i szereg filji na prowincji — wykonuje po cenach reklamowo niskich — wzorowo — czyszczenie oraz trwałe farbowanie wszelkiej garderoby.**
Symonja. Nowo otwartą chrześcijański skład gramofonów, płyt, instrumentów przyborów muzycznych i radiowych. — **Natalja Papla, była długoletnia kierowniczka firmy Berger** — Kraków, ulica **Wiślna 10.**

Stenografii polskiej, lub niemieckiej z korespondencją wyucza własną metodyką (według systemu prof. Korbla) Marczewski. — Zgłoszenia: — Św. Jana 13. III. piętro. Nauka indywidualna, lub zbiorowa. Opłata umiarkowana. Na życzenie przygotowuje do egzaminu zawodowo-stenograficznego.
„Szarotka” przedtem **Dobrzyńska, Restauracja, Kawiarnia, Mleczarnia. Piac WW. Świętych 10.** Telefon 3328.
Szczurkowski C. Kraków, Grodzka 2. Handel przyborów do szycia, haftu i krawieczyny, poleca pończochy i rękawiczki, oraz skład zabawek, gier towarzyskich, lalek, koni na biegunach, gier sportowych i t. d.
ZAKŁAD KRAWIECKI Piotra Wilkoza w Krakowie, Karmelicka 7. Wykonuje ubrania męskie, kostjumy damskie, solidnie i szybko po cenach bardzo przystępnych.
Mieczysław Tylko, Pracownia nowoczesnego malarstwa sztyłów i napisów, Kraków, ul. Zwirzyńska 34. — Podejmuje się: **złocenia sztyłów szklanych i różnych. Złocenia sztyłów firmowych i bocznych. Złocenia liter plastycznych i metalowych. Malowania sztyłów świetlnych. Malowania reklam na boiskach sportowych. Rysowania wzorów liter plastycznych. Złocenia i malowania tabliczek na groby. Podaje plany na sztyldy do zatwierdzania władzy. Wykonywania wzorów na wozach autowych.**
Węglański Michał, Kraków, ul. Gołębia 5, telefon 1518, krawiec męski i damski.
Zakład Dentystyczny, Strzebiński Stanisław Kraków, ul. Florjańska 15.
BACNOŚĆ! OBIADY PO DOMOWEMU, ZDROWE, SMACZNE Z 3 DAŃ ZŁ. 1.20, KOLACJE 80 GR. W ABONAMENCIE RABAT STOLARSKA 13. RESTAURACJA. LOKAL OTWARTY DO 11-tej W NOCY.

INSTRUMENTA MUZYCZNE
detal smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. Stare instrumenta naprawia, zestrąja kupuje lub wymienia na nowe.
Józef Nikiel
Kraków, Szewska 2
Wszelkich porad przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie.

FABRYKA MEBLI ŻELAZNYCH I METALOWYCH
ANTONI POGORZELSKI
Kraków, ul. św. Łazarza L. 9.
Telefon 100-98 Telefon 135-88
WYKONUJE:
Meble mosiężne, żelazne, blaszane wkłady siatkowe do łóżek urzędzenia szpitalne, stoły ginekologiczne, umywalki dentystyczne, szafki lekarskie, łóżka wyciągane, jakoteż urzędzenia hotelowe i pensjonatów.
Dostawa Terminowa
Dogodne warunki, dostępne ceny.

Czy masz już kalendarz humorystyczny „Haśla Podwawelskiego”?

Jeśliś jest prenumeratorem wpłać na załączony czek i zł. na przesyłkę, a otrzymasz piękny kalendarz ilustrowany, który —: jest jako książka pełna humoru —:

Uwaga! Pospieszcie się kalendarz jest na wyczerpaniu
Wpłaty na kalendarz prosimy zaznaczyć na czeku.

ORGANIZACJA SPOŁECZNA
poszukuje pokoju na biuro w Śródmieściu lub jego pobliżu.
Zgłoszenia pisemne przyjmuje Administracja „Haśla Podwawelskiego.”

PRACOWNIA OBUWIA luksusowego i sportowego
Wiktora KUCA
w Krakowie przy ul. Kanoniczej 22
wykonuje roboty w zakresie ten wchodzące w najkrótszym czasie po cenach bardzo przystępnych

Zawiadamiamy że
Pracownię Kamieniarską i wyrób sztucznych kamieni przeniesiliśmy z ul. Rakowieckiej 14 pod liczbę 33 Rakowiecka i nadal wykonujemy roboty budowlane jak i cementarne
Kreślmy się **Stefan M. Lepucki**

PRACOWNIA OBUWIA MICHAŁA GDAŃSKIEGO
w KRAKOWIE, MIKOŁAJSKA 1
Wykonuje obuwie męskie i damskie i dziecinne oraz skutecznie naprawy tychże po cenach umiarkowanych.

PŁÓTNA KORCZYŃSKIE
piękne i trwałe na wszelkie bielizny. — Dymki, Dreliszki, Obrusy, Chusteczki, Ręczniki, Scierki, Cągi-plastiki, — Struks, Materje, Materace, Leżaki, Chodniki i t. p. wyroby tkackie lepsze gatunki, poleca po cenach niższych
J. JÓRASZ
PRZEMYSŁ TKACKI
KORCZYNA
POWIAT KROSNO
(Próbki przesyła po nadesłaniu znaczka pocztowego na 1 złoty w liście).

Słynna Grafologja - Chiromantka Jasnovidząca z AMERYKI
Widzi przeszłość i przyszłość każdego człowieka. Powie Ci w najbliższym czasie czeka, powie Ci przez kogo przyjdiesz do wielkich pieniędzy, przez kogo do majątku lub straty. Powie Ci jaki(a) narzeczony (a) jest przeznaczony (a) przez los zostać Twoim mężem, określa dokładnie jego wygląd, charakter i wskazuje w którym domu mieszka, w jakiej miejscowości, czy w kraju lub też zagranicą. Daje porady w sprawach sądowych, pieniężnych i t. d. Sprawdzam nazwiska. — Posiadam moc dziękczynnych listów. Jeżeli chcesz wiedzieć czy Twoje zamiary się spełnią, przyjdź do mnie.
Kraków, ul. Florjańska L. 19 1 p.

Pracownia futer
WŁADYSŁAWA MIODOŃSKIEGO
Kraków Rynek Linja A-B Nr. 46.
wykonuje wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące po cenach bardzo przystępnych
Przyjmuje futra do przechowania przez lato.

W. Sznajdrowicz
Skład futer i serdaków
Kraków Rynek Główny 29. C-D.
Przyjmuje futra do przechowania przez lato, uzupełnia wszelkie reperacje i obstalunki z własnych i dostarczonych towarów, garbuje skóry — Własna pracownia

PRACOWNIA ARTYSTYCZNO-RZEZBIARSKA
WOJCIECHA MACIEJOWSKIEGO
W KRAKOWIE PRZY ULICY MAZOWIECKIEJ L. 82.
Wykonuje wszelkie roboty kościelne a mianowicie: ołtarze, figury, ambony, ramy do stacji jakoteż z płaskorzeźbami oraz konfesjonały i strzelnice bardzo starannie po nader niskich cenach.

MIODOSYTŃIA KAZIMIERZA ROBACKIEGO
założona w r. ku 1841.
poleca wszelkie miody, tak do picia, jak i lecieńsze od najstarszych.
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 26.

SPÓLNIKA
z Kapitałem i współpracą
do dużego przedsiębiorstwa tylko **Katolika** poszukując
Zgłoszenia do Administracji „HASŁA PODWAWELSKIEGO” pod „Spólnik”.